
                                                                Bogø
Det utraditionelle postkort af Bogø viser, at øen omgives af to farvande - Grønsund og Ulvsund - 
som støder ud til Storstrømmen. Det var derfor naturligt, at der blev oprettet et lodseri på øen i 
1812, da farvandene har dybe og lavvandede områder samt en stærk strøm. 

Øens adgang til havet fra to sunde førte 
til, at øen fik en af Danmarks syv navi-
gationsskoler, Bogø Navigationsskole. 
Skolen blev grundlagt i 1866 og  ned-
lagt i 1930, men var med til at befæste 
øens ry som søfartsø. Hovedbygningen, 
der er tegnet af Emil Blichfeldt, er byg-
get i 1885. Mellem 1870 og 1885 - der 
var sejlskibsperiodens storhedstid - var 
skolen landets næststørste navigations-
skole, kun overgået af navigationssko-
len i København. I 1901 var 101 perso-
ner beskæftiget ved søfart, og 9 var 
beskæftiget ved fiskeri på Bogø. 



Bogø Lodseri havde en lods fra 1812 og havde to fastlodser fra 1840’erne. Herefter blev der ansat 
to lodser frem til 1913. Lodserne hørte under Grønsunds Oldermandsskab og havde egen pensions-
kasse. Lodseriet hørte under Lolland-Falsters og Møns Overlodsdistrikt indtil 1869, derefter under 
Sjællands Overlodsdistrikt. 

Der var adskillige skippere med hjemmehørende skibe på øen, især i sidste halvdel af 1800-tallet. 
Fra begyndelsen af 1700-tallet til ind i 1800-tallet var næsten en tredjedel af mændene på Bogø i 
alderen 16-50 år indrullerede matroser i kongens flåde. Det vidner om søfartens betydning for 
beboernes beskæftigelse på øen. Men lodseriet kunne højest beskæftige to personer.

Nedenfor gengives Marineministeriets syv tabeller med Bogø Lodseris lodspenge for året 1883.

En lods skulle have 2 kr. i etmålspenge, hvis han blev mere end 24 timer ved skibet til dets lods-
ning.Varede lodsningen mere end 24 timer skulle etmålspengene dog først beregnes efter 2 etmåls 
forløb, hvis lodsningen skete til Svendborg, Nyborg eller Dragør. 



Hjemrejsepengene blev beregnet efter tabellen til 
højre. 

Betalingen for landsætning af en lods fra et andet 
lodseri med en særlig tilkaldt lodsbåd fra Bogø 
Lodseri var 2 kr. om sommeren og kr. 2,50 om 
vinteren. Bogø Lodseris arkivalier, herunder antallet 
over lodsede skibe i perioden 1870-1913, har Rigs-
arkivet.

Skrevet af Danmarks Lodsmuseumsforening

Bogøs vinkelfyr blev taget ud af drift i 1985 efter 90 års drift. Nu 
fungerer det som et formidlingscenter om øens natur og dyreliv og 
stedets historie. Vinkelfyret kan udnyttes til primitiv overnatning, 
hvilket skyldes et projekt, der er støttet af Naturstyrelsen.



Postkortet ovenfor af Bogø Havn og Lindebroen er fra 1904. Postkortet nedenfor af Bogø Havn
og Lindebroen og en postdamper er fra 1913.

Efter et projekt i 1918 kunne en større havn åbnes i 1922. Senere er havnen blevet udvidet, bl.a. 
med en lystbådehavn, og Bogø er blevet landfast med Møn og Sjælland via broer og dæmninger.


